
_________________________________________________________________________________ 
  

Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem 

Městským muzeem křížem krážem 

 

Naše muzeum sbírá nejdůležitější informace z celého okolí Bystřicka. 

V expozicích se seznámíte s živou i neživou přírodou, historií našeho kraje, ale 

i zajímavostmi přímo z Bystřice. Expozice jsou vytvořené tak, aby Vás zaujaly, ale 

také poučily. 

 

Milí žáci, 

před řešením úkolů z jednotlivých expozic si nejdříve v klidu projděte celé 

muzeum, pozorně si prohlédněte jednotlivé expozice, ať už fotografie na 

stěnách v bytu sládka, skladbu ryb v našich akváriích, projděte pozorně důlní 

prostory, pozorně si prohlédněte situační modely vývoje našeho města, 

projděte si i horáckou světničku a v žádném případě nevynechejte řemesla ani 

školu. 

Prohlídková trasa A – hospoda a sklepení 

1
2

33
44

5

hospoda
mineralogie

rybyryby
uranuran

sklepení

 

Prohlídková trasa B – historie Bystřicka 

historie

osídlení

spolky

soud

horácká 

světnička prádelna řemesla

škola

 

 



_________________________________________________________________________________ 
  

Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem 

Úkol č. 1: Uspořádej písmena šifry. Získáš tak rodová i druhová jména ryb. 
Jména ryb spoj čarou s příslušným obrázkem.  
 
 
 

   

 

      

 

    

     

 

     

 

IKAŠT     COBÁNE 

 

……………………………………….

. 

ŘNAKEM     AROMÁROMV 

 

…………………………………………………………..

. 

MRAAP     ÁNOCBE 

 

…………………………………………….. 

OHÚŘ ÍNÍŘČ 

 

…………………………………………….. 



_________________________________________________________________________________ 
  

Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem 

Úkol č. 2: Vylušti následující křížovku.  

 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. Nejstarší bystřický spolek se jmenoval?

2. Nejvíc rozšířené řemeslo v Bystřici?

3. Co mohly nosit na hlavě pouze ženy, které se narodily v Bystřici?

4. Nejznámější bystřický kněz, který měl proklít Bystřici se jmenoval?

5. Přední stěna při dobývání uranu se nazývá?

6. Hrací skříň, kterou máme umístěnou v expozici Hospody?

7. Dříve bylo v budově radnice umístěna škola, mučírna a ..?

8. Jan Capito a Izaiáš Cibulka překládali bibli s názvem ?

9. Jiný název pro uran?

10. Největší lebka ve vlastivědném kab inetu je?  

 

 

Náš muzejní sládek se jmenoval FRANTIŠEK ………………………… 

  



_________________________________________________________________________________ 
  

Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem 

Úkol č. 3: Urči, zda je následující tvrzení správné. Z písmen, která získáš, poskládej podle 
klíče tajenku.  

 

          

  

TVRZENÍ 

ODPOVĚĎ  

  ANO NE  

 
1. 

První zmínka o bystřické škole byla 20 let po 
objevení Ameriky. 

E D 
 

 2. 
Uran byl objeven náhodou při snaze 

N M  

 o těžbu stříbra v Jáchymově.  

 3. 
Městské muzeum se skládá ze tří budov - 

K V  

 - radnice, pivovar, soud.  

 4. 
Základní kámen rybnikářství  

Š A  

 na Vysočině položili Pernštejnové.  

 5. Typická barva pro Bystřicko je zelená. R D  

 

6. 

Okresní soud v Bystřici nad Pernštejnem 

I U 
 

 sídlil v protější budově (dříve banka,   

 dnes knihkupectví).  

 7. 
Dřívější označení hradu Zubštejn bylo 

O O  

 ŠUTR.  

 8. 
Třetí velký požár, při kterém shořela 

K N  

 skoro celá Bystřice byl roku 1841.  

 9.  
2 ze 7 překladatelů Bible kralické jsou  

A T  

 Jan Capito a Izaiáš Cibulka - rodáci z Bystřice.  

          

          

Klíč k rozluštění: 3, 7, 2, 1, 5, 6, 4, 8, 9 

 

TAJENKA ZNÍ: …………………………………………………………………………………………. 

Nápověda:  

Duchovním otcem myšlenky založit v Bystřici nad Pernštejnem muzeum byl ředitel obecných a měšťanských 

škol pan Ladislav …………………………………. Přesvědčil městské zastupitelstvo o významu městského muzea a to 

“rádo uznalo potřebu muzea a zvolilo odbor muzejní”. Slibný počátek muzejního odboru, který počal 

shromažďovat místní materiál vlastivědné povahy, zabrzdila mobilizace a posléze I. světová válka. Předměty 

určené pro muzeum byly přeneseny z obecní místnosti /na radnici/ do podkrovní školní světničky /bývalá škola 

na náměstí/. Bohužel zde zůstaly až do roku 1956! Expozice muzea byla slavnostně otevřena 10. listopadu 1957 

na hradě Pernštejně. Budova staré městské radnice využívána pro okresní soud od roku 1848 se díky správní 

reformě uvolnila. 1. září zde byly otevřeny nově instalované expozice rozdělené na oddělení přírodovědné, 

lnářství, středověké keramiky, zemědělského náčiní, řemeslných výrobků a nástrojů.  


